
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
DELLA PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERA CP N. 52 DEL 20/11/2017  

OGGETTO: AREA 1- SETTORE 1.2-GESTIONE DELLE RISORSE-SOCIETA' PARTECIPATE - 
D.LGS 118/2011S.M.I.BILANCIO CONSOLIDATO. PROVVEDIMENTI.
 

L'anno duemiladiciassette, il giorno venti del mese di Novembre alle ore 15:35 nel Palazzo della Provincia,
previa convocazione del Presidente della Provincia di Teramo, recapitata a tutti i Consiglieri nei modi e nei
termini di legge e trasmessa, per conoscenza, al Sig. Prefetto ed ai Revisori dei Conti, si è riunito, in sessione
Ordinaria, in prima convocazione, ed in seduta Pubblica il Consiglio Provinciale.

A seguito di appello nominale risultano rispettivamente presenti ed assenti i seguenti signori:

Nominativo Carica Presente Assente

Di Sabatino Domenico Presidente Sì

Agostinelli Federico Consigliere Sì

Cantoro Giuseppe Consigliere Sì

Covelli Alberto Consigliere Sì

Foracappa Ambra Consigliere Sì

Nugnes Mario Consigliere Sì

Pavone Domenico Consigliere Sì

Rossi Mirko Consigliere Sì

Scarpantonio Mauro Giovanni Consigliere Sì

Seca Rinaldo Consigliere Sì

Serrani Severino Consigliere Sì

Vasanella Federica Consigliere Sì

Verna Maurizio Consigliere Sì

Presiede il Presidente della Provincia, Avv. Domenico Di Sabatino.
Assiste il Segretario Generale, Avv. Pasquale Papa.
Il Presidente, constatato e dato atto della validità del numero dei Consiglieri presenti, dichiara 
aperta la seduta alle ore 15:35.
Il Consiglio, quindi, adotta la seguente deliberazione:



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 l’art. 147 quater del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, così come introdotto dal D.L. 174/2012, convertito in legge

213/2012, ha istituito il bilancio consolidato per gli enti locali;
 il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118,  al Titolo I e III disciplina l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Visto in particolare l'articolo 11-bis del predetto D.Lgs. n. 118/2011, a termini del quale:
 gli enti locali sono tenuti alla redazione del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,

aziende, società controllate  e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato
del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4 del decreto in questione;

 il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai
seguenti allegati:

      a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota   integrativa;
            b) la relazione del collegio dei revisori dei conti;
 ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, devono essere considerati ogni ente strumentale, azienda, socie -

tà controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività
svolte risultano dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il
titolo II.

Considerato che il principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato - all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, pre -
vede una fase preliminare alla redazione del bilancio consolidato in cui ogni ente capogruppo definisce il perimetro di
consolidamento, mediante l’approvazione di due distinti elenchi riferiti al 31 dicembre dell'esercizio in trattazione, con-
cernenti:

· gli enti, aziende e società che compongono il gruppo amministrazione pubblica, evidenziando gli enti, le azien-
de e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;

· gli enti, aziende e società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

Vista la Deliberazione del Presidente n.284 del 19/10/2017 con la quale,  ai sensi del punto 3.1 del principio contabile
applicato concernente il bilancio consolidato - all. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011, è stato approvato l'elenco degli organismi,
enti e società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Teramo costituito come segue:

SOGGETTO CLASSIFICAZIONE PARTECIPAZIONE

AG.EN.A società consortile a r.l. Società  controlla  - in  house (art.  11
quater  D.Lgs  118/2011  e  punto  2.4
del principio contabile applicato con-
cernente il bilancio consolidato)

100%

Gran Sasso Teramano S.p.A. in liqui-
dazione

Società  controlla  (art.  11  quater
D.Lgs 118/2011 e punto 2.4 del prin-
cipio contabile applicato concernente
il bilancio consolidato)

52,51%

TERAMO LAVORO s.r.l. in liquida-
zione

Società  controlla  - in  house (art.  11
quater  D.Lgs  118/2011  e  punto  2.4
del principio contabile applicato con-
cernente il bilancio consolidato)

100%



Consorzio Ente Porto di Giulianova Ente strumentale partecipato (art.  11
ter  D.Lgs  118/2011 e  punto  2.3  del
principio contabile  applicato concer-
nente il bilancio consolidato)

15 quote (27,27%)

Consorzio per la Gestione, salvaguar-
dia e valorizzazione dell’Area Marina
Protetta “Torre del Cerrano”

Ente strumentale partecipato (art.  11
ter  D.Lgs  118/2011 e  punto  2.3  del
principio contabile  applicato concer-
nente il bilancio consolidato)

15%

Fondazione Istituto Tecnico Superio-
re per le nuove tecnologie per il Made
in Italy – Sistema agroalimentare

Ente strumentale partecipato (art.  11
ter  D.Lgs  118/2011 e  punto  2.3  del
principio contabile  applicato concer-
nente il bilancio consolidato)

9,09%

Azienda regionale  delle  attività  pro-
duttive

Ente strumentale partecipato (art.  11
ter  D.Lgs  118/2011 e  punto  2.3  del
principio contabile  applicato concer-
nente il bilancio consolidato)

0,019%

1.

Considerato che in applicazione del  richiamato principio contabile  applicato del  bilancio consolidato (Allegato 4/4
D.lgs. 118/2011) ed in particolare dei principi di irrilevanza ivi contenuti, nella detta Delibera presidenziale, è stato ac-
clarato che la Provincia di Teramo, non ha enti e società che sono oggetto di consolidamento e per tale motivo, la Pro -
vincia di Teramo, non procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016;

RAVVISATA la necessità di partecipare agli Organi dell’Ente il contenuto dell’allegata Deliberazio-
ne del Presidente n. 284 del 19/10/2017 concernente gli adempimenti preliminari del bilancio con-
solidato esercizio 2016;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti dirigenti/responsa-
bili ai sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

Per le motivazioni di cui in premessa:

Propone al Consiglio provinciale

· di  prendere  atto  del  contenuto  dell’allegata  Deliberazione  del  Presidente  n.284  del
19/10/2017  concernente  gli  adempimenti  preliminari  del  bilancio  consolidato  esercizio
2016;



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, nonché
ai sensi della L. n. 56/2014;

VISTA la su estesa proposta;

DATO ATTO che il contenuto degli interventi del  Presidente e dei Consiglieri sarà depositato agli
atti del verbale della seduta odierna;

CONSIDERATO che in applicazione del richiamato principio contabile applicato del bilancio con-
solidato (Allegato 4/4 D.lgs. 118/2011) ed in particolare dei principi di irrilevanza ivi contenuti, 
nella detta Delibera presidenziale, è stato acclarato che la Provincia di Teramo, non ha enti e società
che sono oggetto di consolidamento e per tale motivo, la Provincia di Teramo, non procede 
all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016;

RAVVISATA la necessità di partecipare agli Organi dell’Ente il contenuto dell’allegata Delibera-
zione del Presidente n. 284 del 19/10/2017 concernente gli adempimenti preliminari del bilancio 
consolidato esercizio 2016;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

CONSIDERATO che l’argomento è stato trattato in sede di II Commissione Consiliare, in data
17/10/2017;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente competente, sia in ordine alla regolarità tecnica che
contabile;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

PER le motivazioni di cui in premessa si procede alla votazione; 
Procedutosi a votazione, il cui esito è il seguente:

            - presenti e votanti n° 13;

• voti favorevoli n° 8;

• voti contrari n° ====;

• astenuti n° 5 (Agostinelli, Covelli, Foracappa, Pavone e Serrani);

 

 
DELIBERA

·  di prendere atto del contenuto dell’allegata Deliberazione del Presidente n. 284 del 
19/10/2017 concernente gli adempimenti preliminari del bilancio consolidato esercizio 
2016;



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.
n. 267/2000, con successiva votazione il cui esito è il cui esito è il seguente :

-       presenti e votanti n° 13;

o       voti favorevoli n° 8;

o       voti contrari ====;

o       astenuti n° 5 (Agostinelli, Covelli, Foracappa, Pavone e Serrani);

 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge.

 IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA  IL SEGRETARIO GENERALE

 Avv. Domenico Di Sabatino  Avv. Pasquale Papa


	delibera cp n. 52 del 20/11/2017

